Nonne ipsam ludum ludere quemque decet ?

60

Retrahite hunc, queso, furem suspirium, amici,

Qui clam furatus seque repente fuit

Invisusque fores exivit carceris ejus

Cui Desiderium preest ad Amoris opus. 4

Tum detractores hujus sensere recessum,

Unde inter sese verba maligna ferunt ;

Retrahite hunc, queso, furem suspirium, amici,

Qui clam furatus seque repente fuit. 8

Si miser hic scisset non facto exire tumultu

Privatim ex hoc quo carcere clausus erat,

Non michi cura foret ; sed stulte fecit is. Unde

Se dignas penas hunc tolerare decet ; 12

Retrahite hunc, queso, furem suspirium, amici.

Qui clam furatus seque repente fuit.

61

Quamvis, Suspitio, centenum lumen haberes,

[34v]

Argi instar, perstans ante retroque tibi,

Non tam sollicite tamen unquam cernere posses

Proposito ut posses fungier usque tuo. 4

Vous prenez paine pour neant,
Et eussiez vous, Dangier, cent yeulx,
Assis et [derriere] et devant. 8

Les fais des amoureux sont tieulx :
Tousjours vont en aboutissant⁴⁹.
Jamais ne saurez faire tant
Qu'il⁵⁰ ne vous trompent se m'aist Dieux, 12
Et eussiez vous, Dangier, cent yeulx !

62

Dont⁵¹ vient ce soleil de Plaisance
Qui ainsi m'esbluyt les yeulx ?
Beauté, Douceur et encor mieulx
Y sont a trop grant abondance. 4

Soudainement luist par semblance
Comme ung escler venant des cieulx.
Dont vient ce soleil de Plaisance
Qui ainsi m'esbluyt les yeulx ? 8

Il fait perdre la contenance
A toutes gens, jennes et vieulx ;
N'il n'est eclipse, se m'aist Dieux,
Qui de l'obscurcir ait puissance ; 12
Dont vient ce soleil de Plaisance ?

63

Levez ces cuevrechiefs plus hault
Qui trop cuevrent ces beaulx visaiges ;
De riens ne servent telz umbrages,
Quant il ne fait hale ne chault. 4

En fait a Beaulté, qui tant vault,
De la musser tort et oultraiges ;
Levez ces cuevrechiefs plus hault
Qui trop cuevrent ces beaulx visaiges. 8

Je sçay bien qu'a Dangier n'en chault,
Et pense qu'il ait donné gaiges
Pour entretenir telz usages

[35r]

⁴⁹ « e. assoubtivant » O

⁵⁰ « Qu'ilz n. » O

⁵¹ « Donc v. » O

Esse nequis etenim per idem tu tempus ubique :
 Sic frustra penas sumis, iniqua, graves,
 Quamvis, Suspitio, centenum lumen haberes,
 Argi instar, perstans ante retroque tibi. 8
 Talia amatorum cuncta esse negocia scito
 Ut semper furtim, semper eant tacite.
 Tu nunquam poteris tantum fore callida, quin te
 Despiciant, me sic adjuvet ipse Deus, 12
 Quamvis, Suspitio, centenum lumen haberes,
 Argi instar, perstans ante retroque tibi.

62

Unde Voluptatis Phebus venit iste jocose
 Qui sic offuscat lumina nostra ?
 Forma et Dulcedo necnon meliora sub hoc sunt
 Sole ; sibi est omnis copia magna boni. 4
 Ille repentino tantum splendere videtur
 Lumine, ut a magno fulmina missa Jove ;
 Unde Voluptatis Phebus venit iste [jocose]⁵²
 Qui sic offuscat lumina nostra ? 8
 Assuetos gestus cunctos juvenesque senesque
 Et genus omne hominum deservisse facit.
 Nulla est eclipsis (sic me Deus adjuvet ipse)
 Que possit lumen extenuare suum ; 12
 Unde Voluptatis Phebus venit iste jocose
 Qui sic offuscat lumina nostra ?